
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 97 DEL 11/06/2025 
 

 
 

OGGETTO:  

P.M.O. 2025 – REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI PROVENIENZA DAL 
VERSANTE DI MONTE NELLE BORGATE BALZIGLIA E ROCCIAS - DETERMINA A 
CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) ED 
IMPEGNO DI SPESA. CUP: B96G25000140009 – CIG: B72F14C792 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000; 
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al 
Sindaco la responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e 
dell'ambiente - Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica 
gestionale in materia; 
VISTA l’assegnazione dei fondi P.M.O. per l’anno 2025 da parte dell’Unione dei Comuni Valli 
Chisone e Germanasca, di cui alla Deliberazione della Giunta n. 5 del 15/01/2025 , acclarata al 
protocollo del Comune di Massello in data 23/01/2025 prot. 223 
VISTO che l’Amministrazione comunale intende eseguire, nell’ambito dei piani di manutenzione 
ordinaria del territorio 2025 i lavori di regimazione acque superficiali di provenienza dal versante di 
monte nelle Borgate Balziglia e Roccias 
VISTO che l’intervento prevede la realizzazione delle opere in oggetto; 
DATO ATTO che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto  
RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Sig. Enrico Boetto 
PREMESSO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n.  89 del 21/05/2025 
venivano affidati, al Dott. For. Silvio Farinetti con studio in Pinerolo, strada al Colletto n. 45 – C.F. 
FRNSLV76H11G674P – P.Iva 07941030012 l’incarico di rilievo topografico, progettazione 
esecutiva, contabilità e direzione lavori  ed all’Ing. Davide Heritier con studio in Roure, Borgata 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gleisolle 2 C.F.HRTDVD79A12G674E l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase 
progettuale ed esecutiva  
RILEVATO che il tecnico, nella redazione degli elaborati progettuali, ha tenuto conto delle 
esigenze manifestate dall’Amministrazione Comunale; 
Visto il verbale di validazione del progetto in data 28/05/2025 con il quale si riteneva il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di P.M.O. 2025 – REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI 
PROVENIENZA DAL VERSANTE DI MONTE NELLE BORGATE BALZIGLIA E ROCCIAS 
validabile ai sensi del D.L.vo 36/2023 art. 42 comma 3 
DATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 29/05/2025, è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo ai lavori di  P.M.O. 2025 – REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI 
PROVENIENZA DAL VERSANTE DI MONTE NELLE BORGATE BALZIGLIA E ROCCIAS , nel 
rispetto dell’art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in 
oggetto per un importo di complessivo dei lavori da affidare, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023; di: € 49.371,39 così suddivisi: 

A Lavori   

1 Importo "lavori"   

1.1.a Importo lavori soggetti a ribasso €. 47.464,89 

 TOTALE 1.1 €. 47.464,89 

 di cui costo della manodopera €. 19.614,07 

1.2 "Oneri per la messa in sicurezza del cantiere" ai sensi del 
D.Lgs n.  81/08  .  

1.2.a  Importo oneri indiretti per la messa in sicurezza €. 1.906,50 

 TOTALE 1.2 €. 1.906,50 

 TOTALE LAVORI  1.1 + 1.2 €. 49.371,39 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: regimazione acque 
superficiali di provenienza dal versante di monte nelle borgate Balziglia  e Roccias  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nel Capitolato 
speciale d'appalto; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 
- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di 
cui all’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 mediante cottimo 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
RIBADITO l’art. 50, comma, 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 che ammette gli affidamenti di importo 
inferiore ai 150.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
VISTO il valore del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e quindi il Comune di 
Massello può procedere in forma autonoma, senza ricorrere alla Centrale unica di committenza, 
con affidamento diretto; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs 36/2023, la garanzia fideiussoria 
provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo D.Lgs non risulta dovuta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che, ai sensi del comma 14 art. 117, del D.Lgs. 36/2023, le garanzie definitive non 
vengono richieste tenuto conto del valore del contratto, del presumibile margine d'utile e del costo 
che l'affidatario sosterrebbe per l'acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la 
reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
POSTO che i suddetti lavori sono finanziati mediante Fondi A.T.O: - P.M.O.; 
DATO ATTO che  l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 
euro, sino al sotto soglia;  
CONSIDERATO che il Comune si avvale della piattaforma di E-procurement “Traspare” 
DATO ATTO ai fini del principio di  rotazione degli affidamenti  che, secondo quanto riportato 
all’art. 49 c. 4 del D.Lgs. 36/2023,  la Ditta FERRERO SRL con sede in Pinerolo (To), Via Roma 1, 
ha dato accurata esecuzione del precedente contratto relativo ai lavori P.M.O. 2024 – 
REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI PROVENIENZA DAL VERSANTE DI MONTE NELLE 
BORGATE BALZIGLIA (INDRITTO) E ROCCIAS - CUP: B97H24001790009 - CIG:   B29453A50B 
e che i lavori previsti nel presente progetto risultano simili per tipologia di lavorazioni ed ubicazione 
VISTA la richiesta di offerta mediante piattaforma “Traspare” in data 04/06/2025  prot.  1454 
trasmesso alla Ditta Ferrero Srl con sede in Pinerolo, Via Roma 1 con scadenza alle ore 23:59  del 
giorno 07/06/2025 
VISTO che il preventivo presentato in data 05/06/2025 ore 19:20  acclarato al prot. n. .1496 del 
08/06/2025  dalla Ditta FERRERO SRL con sede in Pinerolo (To) per un importo complessivo di €.  
49.092,88 al netto del ribasso percentuale del 1,00% offerto, compresi oneri per la sicurezza €. 
1.906,50 e costi per la manodopera €. 19.614,07,  risulta essere congruo rispetto alle necessità e 
gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto e al prezzo 
posto a base di affidamento; 
CONSIDERATO che il  valore del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e quindi il 
Comune di Massello può procedere in forma autonoma, senza ricorrere alla Centrale unica di 
committenza, con affidamento diretto; 
DATO ATTO   che è stato acquisito il CIG: B72F14C792 tramite piattaforma dei contratti pubblici, 
ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti 
pubblici; 
ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati  
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n INPS_44938675 con validità 
fino al 03/07/2025  ha comunicato che la Ditta FERRERO SRL con sede in Pinerolo (To), Piazza 
Roma 1 risulta regolare ai fini del DURC; 
DATO ATTO che nel caso in cui una qualunque delle verifiche desse esito negativo, si procederà 
automaticamente alla revoca dell’affidamento del lavoro, fatte salve le ulteriori conseguenze di 
legge, senza che l’operatore economico suddetto nulla abbia a pretendere al di fuori del 
corrispettivo per il servizio svolto fino a quel momento. 
DATO ATTO che l’operatore economico dovrà produrre prima della sottoscrizione del contratto, ai 
sensi dell’art. 117 c. 10, del D. Lgs. n. 36 del 2023 una polizza assicurativa nella forma 
«Contractors All Risks» (C.A.R.) per gli importi indicati al punto 1.6.5 del Capitolato speciale 
d’appalto; 
PRESO ATTO che l’IVA è al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta FERRERO SRL con 
sede in Pinerolo (To), Piazza Roma n. 1 C.F/P.IVA 11806930019 per l’importo pari ad €. 49.092,88 
così suddivisi: 

A Lavori     

1 Importo "lavori"     

1.1.a Importo lavori soggetti a ribasso €.  27.850,82 

1.1.b ribasso d'asta del 1,00 % €.  -278,51 

1.1.1c importo della manodopera €.  19.614,07 

  TOTALE 1.1 €.  47.186,38 

1.2 "Oneri per la messa in sicurezza del cantiere" ai sensi del D.Lgs n.  81/08  .    

1.2.a  Importo oneri indiretti per la messa in sicurezza €.  1.906,50 

  TOTALE 1.2 €.  1.906,50 

  TOTALE LAVORI  1.1 + 1.2 €.  49.092,88 

 
CONSIDERATO che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente codice CIG 
B72F14C792  e codice CUP B96G25000140009; 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 
D.lgs. n. 36/2023; 
ACCERTATO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del 
Servizio per il disposto del D.Lgs n.267/00 e successive modificazioni; 
VISTI gli art. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D. Lgs.18.8.2000, n. 267; 
VISTO che ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 si attesta la regolarità tecnica dell’atto e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 
VISTA la Legge n. 241/1990; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 

DETERMINA 
DI AGGIUDICARE la realizzazione di interventi P.M.O. 2025 – REGIMAZIONE ACQUE 
SUPERFICIALI DI PROVENIENZA DAL VERSANTE DI MONTE NELLE BORGATE BALZIGLIA E 
ROCCIAS – CUP B96G25000140009 -  CIG B72F14C792 alla Ditta FERRERO SRL con sede in 
Pinerolo (To), Piazza Roma 1 per l’importo complessivo di  €. 49.092,88 al netto del ribasso 
percentuale del 1,00% offerto, compresi oneri per la sicurezza €. 1.906,50 e costi per la 
manodopera €. 19.614,07 come da preventivo presentato in data 05/06/2025 ore 19:20  acclarato 
al prot. n.1496 del 08/06/2025 e alle condizioni tutte come descritte nella documentazione 
progettuale posta a base dell’affidamento 
DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli relativi al possesso dei requisiti generali e speciali dell’art. 17, comma 
5, del D.lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI AUTORIZZARE sin d’ora, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in 
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 17, comma 8 del D.Lgs. 36/2023; 
DI DARE ATTO altresì dell’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto previsto dall’art. 16 
del D.Lgs. 36/202 
DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 90, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’invio delle comunicazioni 
relative all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione 
IL CORRISPETTIVO contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 
(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 
CHE I PROVVEDIMENTI relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Massello nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
DI DARE ATTO che in seguito dell’aggiudicazione di cui al precedente sub 1) il nuovo quadro 
economico relativo ai lavori di P.M.O. 2025 – REGIMAZIONE ACQUE SUPERFICIALI DI 
PROVENIENZA DAL VERSANTE DI MONTE NELLE BORGATE BALZIGLIA E ROCCIAS – CUP 
B96G25000140009 -  CIG B72F14C792, risulta essere il seguente: 

A Lavori     

1 Importo "lavori"     

1.1.a Importo lavori soggetti a ribasso €.  27.850,82 

1.1.b ribasso d'asta del 1,00 % €.  -278,51 

1.1.1c importo della manodopera €.  19.614,07 

  TOTALE 1.1 €.  47.186,38 

1.2 "Oneri per la messa in sicurezza del cantiere" ai sensi del 
D.Lgs n.  81/08  .    

1.2.a  Importo oneri indiretti per la messa in sicurezza €.  1.906,50 

  TOTALE 1.2 €.  1.906,50 

  TOTALE LAVORI  1.1 + 1.2 €.  49.092,88 

B Somme a disposizione     

2.1 IVA (22%) su lavori €.  10.800,43 

2.2 Spese tecniche progettazione €.  4.800,00 

2.3 Oneri previdenziali su spese tecniche progettazione €.  192,00 

2.4 I.V.A. su spese tecniche  €.  1.098,24 

2.5 Spese tecniche coordinamento sicurezza €. 1.500,00 

2.6 Oneri previdenziali su spese tecniche coordinamento 
sicurezza €.  60,00 

2.7 Imprevisti €.  2.116,66 

  TOTALE  B €.  20.567,33 

  TOTALE  COMPLESSIVO A + B €.  69.660,22 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al Capitolo 
9070/12650/25, Piano dei Conti 09.02.1 del Bilancio per l’anno 2025- gestione competenza, come 
da tabella sottoriportata: 

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

FERRERO SRL C 2025 09022 9070 12650 25 59.893,31 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 11/06/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 11/06/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 19/06/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 19/06/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 


